



GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Balance General Consolidado
(Valores en miles RD\$)

**Al 30 de junio
de 2021**

ACTIVOS	Al 30 de junio de 2021
Fondos disponibles	<u>94,959,399</u>
Inversiones	
Negociables	12,030,658
Disponibles para la venta	15,837,409
Mantenidas hasta el vencimiento	9,607,839
Otras inversiones en instrumentos de deuda	110,253,194
Rendimientos por cobrar	2,274,383
Provisión para inversiones	(50,690)
	<u>149,952,793</u>
Cartera de créditos	
Vigente	367,142,367
Reestructurada	25,868,227
Vencida	3,085,425
Cobranza judicial	190,780
Rendimientos por cobrar	2,220,910
Provisiones para créditos	(11,956,551)
	<u>386,551,158</u>
Deudores por aceptaciones	<u>243,413</u>
Cuentas por cobrar	
Comisiones por cobrar	664,993
Cuentas por cobrar	2,846,257
Rendimientos por cobrar	83
	<u>3,511,333</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	1,381,480
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(1,055,674)
	<u>325,806</u>
Inversiones en acciones	
Inversiones en acciones	2,088,779
Provisión por inversiones en acciones	(9,524)
	<u>2,079,255</u>
Propiedades, muebles y equipos	
Propiedades, muebles y equipos	21,092,380
Depreciación acumulada	(6,953,801)
	<u>14,138,579</u>
Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler	<u>634,994</u>
Otros activos	
Cargos diferidos	7,881,155
Intangibles	3,962,104
Activos diversos	5,078,237
Amortización acumulada	(1,597,230)
	<u>15,324,266</u>
TOTAL ACTIVOS	<u>667,720,996</u>
Cuentas contingentes	<u>90,959,082</u>
Cuentas de orden	<u>1,760,804,650</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Obligaciones con el público	
A la vista	125,528,294
De ahorro	248,220,217
A plazo	82,015,034
Intereses por pagar	181,161
	<u>455,944,706</u>
Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior	
De instituciones financieras del país	9,772,082
De instituciones financieras del exterior	10,878
Intereses por pagar	5,993
	<u>9,788,953</u>
Obligaciones por pactos de recompra de títulos	<u>2,507,803</u>
Fondos tomados a préstamos	
Del Banco Central de la República Dominicana	26,539,743
De instituciones financieras del país	395,000
De instituciones financieras del exterior	1,887,339
Intereses por pagar	117,929
	<u>28,940,011</u>
Aceptaciones en circulación	<u>243,413</u>
Valores en circulación	
Títulos y valores	30,172,658
Intereses por pagar	32,343
	<u>30,205,001</u>
Otros pasivos	<u>25,645,813</u>
Obligaciones subordinadas	
Deudas subordinadas	14,993,075
Intereses por pagar	23,096
	<u>15,016,171</u>
TOTAL PASIVOS	<u>568,291,871</u>
Patrimonio neto de los propietarios de la controladora	
Capital pagado	19,367,195
Capital adicional pagado	57,927,505
Otras reservas patrimoniales	2,959,013
Superávit por revaluación	516,194
Ganancias no realizadas en inversiones disponibles para la venta	388,570
Ajuste por conversión de moneda	4,799,111
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	5,490,366
Resultado del ejercicio	7,124,085
	<u>98,572,039</u>
Interés minoritario	<u>857,086</u>
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>99,429,125</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>667,720,996</u>
Cuentas contingentes	<u>90,959,082</u>
Cuentas de orden	<u>1,760,804,650</u>

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Lissette De Jesús
Vicepresidenta Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Resultado
(Valores en miles RD\$)

**Período de seis
meses terminado el
30 de junio de 2021**

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	17,857,997
Intereses por inversiones	4,058,103
Ganancias por inversiones	3,510,178
	<u>25,426,278</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(2,923,288)
Pérdidas por inversiones	(2,136,613)
Intereses y comisiones por financiamiento	(738,703)
	<u>(5,798,604)</u>
Margen financiero bruto	<u>19,627,674</u>
Provisión para cartera de créditos	(3,437,487)
Provisión para inversiones	(2825)
	<u>(3,440,312)</u>
Margen financiero neto	<u>16,187,362</u>
Ingresos por diferencia de cambio	<u>29,969</u>
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por tarjetas de crédito	2,423,499
Comisiones por servicios	6,086,406
Comisiones por cambio	2,046,096
Ingresos diversos	451,311
	<u>11,007,312</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(1,778,813)
Gastos diversos	(205,137)
	<u>(1,983,950)</u>
Resultado operacional bruto	<u>25,240,693</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(8,146,712)
Servicios de terceros	(2,505,563)
Depreciación y amortizaciones	(1,516,999)
Otras provisiones	(137,729)
Otros gastos	(3,973,565)
	<u>(16,280,568)</u>
Resultado operacional neto	<u>8,960,125</u>
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	1,341,107
Otros gastos	(689,387)
	<u>651,720</u>
Resultado antes de impuesto sobre la renta	<u>9,611,845</u>
Impuesto sobre la renta	(2,411,295)
	<u>7,200,550</u>
RESULTADO DEL PERÍODO	<u>7,200,550</u>
ATRIBUIBLE A:	
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)	7,124,085
Interés minoritario	76,465
	<u>7,200,550</u>

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Lissette De Jesús
Vicepresidenta Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

